
RESOLUÇÃO Nº 001/2012  
 

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de 
novembro de 1992 e o artigo 13, alínea “a” e parágrafo único do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Saúde; 

 

CONSIDERANDO a seção IV da Lei Complementar n.º22, de 09 de 
novembro de 1992, que dispõe sobre as comissões especiais do CES/MT; 

 

CONSIDERANDO ao artigo 38 seguinte do Regimento Interno que 
dispõe sobre Comissões do Conselho Estadual de Saúde; 

 

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada em 02 de fevereiro de 
2011. 

 

R E S O L V E: 
 

Art.1º Aprovar composição das seguintes Comissões: 
 

MESA DIRETORA – Vander Fernandes, Zuleide Silva Pulchério Klein, João 
Luiz Dourado, Lilia Suely Alves dos Santos, José Alves Martins. 
 

AÇÕES PROGRAMÁTICAS – Aparecida Silva Rodrigues, Valmi Simão de 
Lima. 
 

COMISSÃO ASSISTENCIA AMBULATÓRIAL E HOSPITALAR – Marivanda 
Inêz Rodrigues Pereira Eilert, Zuleide Silva Pulchério Klein, Leila Maria Boabaid 
Levi, Sueli Abreu de Barros, Aparecida Clestiane da Costa Souza Vieira Molina. 
 

COMISSÃO ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE – José Alves Martins, Antonia 
Lúcia Ribeiro, Márcia de Campos, João Sutero dos Santos Filho. 
 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – Carlos Alberto Eilert, Lucimar 
Brito da Palma, Leila Maria Boabaid Levi, Edevande Pinto de França, Lucyene 
dos Anjos Silva. 
 

COMISSÃO ELEITORAL E ÉTICA – João Luiz Dourado, Lilia Suely Alves dos 
Santos, Antonio Cordeiro Sobral, Francisco Benedito Ferreira da Silva, Zuleide 
Silva Pulchério Klein. 
 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E COOPERAÇÃO TÉCNICA AO 
CONTROLE SOCIAL – Edevande Pinto de França, Lilia Suely Alves dos 
Santos, João Luiz Dourado, Marivanda Inêz Rodrigues Pereira Eilert, Maria 
Aparecida de Amorim Fernandes. 
 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – José Carlos Bazan, 
Orlando Francisco, Aparecida Silva Rodrigues, Edevande Pinto de França, Ana 
Maria Boabaid de Carvalho Couto. 
 



COMISSÃO DE POLÍTICA DE MEDICAMENTO E ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA – Leila Maria Boabaid Levi, Antonio Cordeiro Sobral, José 
Carlos Bazan, Aparecida Silva Rodrigues. 

 

COMISSÃO DE RECURSOS HUMANOS E SAÚDE DO TRABALHADOR – 
João Luiz Dourado, Maria Aparecida Amorim Fernandes, Zuleide Silva 
Pulchério Kléin, Jucélia Clara Nunes de Souza, Antonia Lúcia Ribeiro.  

 

COMISSÃO DE SAÚDE INDÍGENA – Representante indígena, Lucimar Brito 
da Palma, Antonia Lúcia Ribeiro, Claudia Maria Guimarães Lopes, José Carlos 
Bazan. 
 

COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR – João Luiz 
Dourado, Zuleide Silva Pulchério Klein, Orlando Francisco.Tendo como 
suplentes as conselheiras – Marivanda Inêz Rodrigues Pereira Eilert, Lucimar 
Brito da Palma e Antonia Lúcia Ribeiro 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS – Márcia 
de Campos, Marivanda Inêz Rodrigues Pereira Eilert, Lilia Suely Alves dos 
Santos, Ruth Néia Magny Soares, Lucimar Brito da Palma. 
 

COMISSÃO ESPECIAL DE NORMATIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO – 
Marivanda Inêz Rodrigues Pereira Eilert, Antonio Cordeiro Sobral, Zuleide Silva 
Pulchério Klein, Leila Maria Boabaid Levi, Ruth Néia Magny Soares. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
 

Cuiabá-MT,  26  de março de 2012. 
 

 

(Original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Presidente do C.E.S-MT  e 

Secretário de Estado de Saúde 
 

Homologada: 
 

(Original assinado) 
SILVAL DA CUNHA BARBOSA 

Governador do Estado 
 


